ATA 142/2021

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta minutos,

reuniram-se  para  plenária  ordinária,  de  forma  presencial,  os  conselheiros  do  Conselho

Municipal dos Direitos e Cidadania da Pessoa com Deficiência. As presenças encontram-se

registradas em lista própria. Conferido o quórum, a palavra foi passada para o presidente Carlos

Luiz Spengler que passou imediatamente a pauta do dia com os seguintes temas: 1) Votação

da ata 141/2021: a qual foi aprovada. 2. Representações em outros conselhos: a) Conselho

de Saúde os representantes do CMPCD no conselho não estava na plenária; b) Conselho de

Educação a representante do CMPCD neste conselho não estava na plenária; c) Fórum dos

Conselhos  foi  abordado  questões que  envolvem o transporte  coletivo  com a  presença da

secretária Roberta Oliveira, sendo relatado as dificuldades que envolvem a licitação, como por

exemplo, as isenções. Também foi relatado o cuidado que está se tendo com a licitação para

que  ela  não  seja  deserta  e  o  desenvolvimento  imediato  de  um  aplicativo  para  auxiliar  na

otimização do transporte público, como por exemplo, a compra da passagem por aplicativo.

Carlos Luiz Spengler questionou a representante acerca da última tentativa de realização de

licitação, se ela havia sido vazia ou impugnada, foi relatado que a última tentativa de licitação foi

impugnada. Também foram feitas manifestações dos conselheiros sobre o transporte público,

sendo  citado  os  preços,  as  isenções,  as  dificuldades  das  linhas  de  ônibus  atender  as

necessidades  do  usuário,  o  problema  dos  ônibus  e  seus  equipamentos,  bem  como,  a

necessidade de capacitação dos funcionários; d) GT Violências foi relatado pelo representante

que atualmente está se fazendo estudos sobre as funções do GT Violência e que este estudo

está a cargo da PGM;  3. Atividades da Coordenadoria da Pessoa com Deficiência:  Foi

relato  que  a  coordenadoria  entraria  em  recesso  no  final  do  ano  e  que  no  retorno  seria

concentrado  os  esforços  para  que  os  dados  de  quantificação  da  pessoa  com  deficiência

chegassem o mais perto possível da realidade do nosso município; 4. Calendário de Plenárias

para 2022:  foi deliberado no sentido de manter a organização do ano de 2021, ou seja, as

plenárias serão realizadas na 3ª segunda-feira de cada mês; 5. Ofício nº 00815.004.799/2020-

0006  MP  Transporte  Público:  foi  informado  que  foi  pedido  prorrogação  de  prazo  para

elaboração do ofício resposta e que a diretoria se encontrará no mês de janeiro de 2022 para

elaboração deste documento; 6. Assuntos Gerais foi abordada a possibilidade de o conselho

criar  um canal  para  que se possa informar  questões relativas  à acessibilidade e tudo que

envolve a pessoa com deficiência. Foi informado que atualmente o conselho não dispõem de

renda  para  contratar  um  funcionário  que  pudesse  fazer  o  controle  e  atualização  destas

informações. A final o Presidente Carlos Luiz Spengler agradeceu a todos o apoio recebido

durante o ano e desejou votos de um Feliz Natal e um Próspero Ano novo.  Sem mais encerro a

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMPCD
Rua: David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH | E-mail: cmpcdnh@gmail.com   Telefone: 3527 1887 – 3527 1883

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
(Ata 142/2021) 1/2

5

10

15

20

25

30

35

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
mailto:cmpcdnh@gmail.com

presente ata que será assinada por mim, Márcio Josias Becker e pelo presidente Carlos Luiz

Spengler, após aprovação em plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMPCD
Rua: David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH | E-mail: cmpcdnh@gmail.com   Telefone: 3527 1887 – 3527 1883

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
(Ata 142/2021) 2/2

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
mailto:cmpcdnh@gmail.com